
Dolní Kalná
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Vrchlabí GPS souřadnice: 50.538875N, 15.639194E

Nadmořská výška: 377 m n. m. První pís. zmínka: 1369 (655 let) Katastrální výměra: 970 ha

Počet obyvatel: 671 PSČ: 543 74

Adresa URL: www.dolnikalna.cz

Historie obce Dolní Kalná
Nejstarší zpráva o Kalné, zmiňující zdejší farní kostel, pochází z roku 1369. Prvním známým
majetníkem obce byl Petr ze Zásady. Od roku 1372 byla Kalná a okolní obce majetkem benediktinského
kláštera ve Lhotě. Po zničení kláštera husity roku 1424 získal celý klášterní majetek Hynek Krušina z
Lichtemberka, tehdejší pán hradu Kumburk. Roku 1454 koupil toto území král Jiří z Poděbrad, který ho
postoupil Valdštejnům. Roku 1688 se Kalná a okolní vsi stávají až do roku 1796 majetkem hraběcího rodu
Morzinů. V 18. století začaly snahy o rozdělení obce na Horní a Dolní Kalnou. K úřednímu rozdělení
došlo roku 1849 za panství knížete Karla Rohana. V roce 1976 se obce sloučily a v roce 1990 se opět
osamostatnily.Obyvatelstvo, které bylo vždy převážně české, se živilo hlavně zemědělstvím. Po vzniku
textilní továrny v Dolní Kalné začali převažovat dělníci.
Název vesnice bývá spojován s vodou zdejšího potoka, zkaleného vždy po dešti typickou červenou hlínou.
V okolí se nalézají zkameněliny v kamenouhelných lupcích a malachit s azuritem. Na Rovních se nacházejí
krásné mechové acháty, ametysty, záhnědy a křišťály.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10109/dolni-kalna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 21:57:48


